GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Corpo de Bombeiros Militar - CBM

Coordenadoria de Pessoal - CBM-CP

EDITAL Nº 28/2025/CBM-CP

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA SESDEC/RO

PROCESSO SELETIVO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E CADASTRO DE RESERVA EM
CARGO DO QUADRO DE PRAÇAS COMBATENTES BOMBEIRO MILITAR TEMPORÁRIO

EDITAL Nº 28 – SESDEC – CBM/RO, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Rondônia, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, torna público o Resultado Preliminar dos Exames Médicos e
Toxicológico referente ao concurso público para o provimento de vagas de cadastro de reserva em cargos
de Praças Combatentes Bombeiro Militar Temporário (QPBMT).

1 DO RESULTADO PRELIMINAR DOS EXAMES MÉDICOS E TOXICOLÓGICO
a) Soldado Bombeiro Militar Temporário - FEMININO:

SOLDADO BOMBEIRO MILITAR TEMPORÁRIO - FEMININO
ORD. Nº INSC. NOME RESULTADO

01 1152946 PAMELA TEIXEIRA SENA APTA
02 1178044 SOFIA GALVÃO MASCARENHAS  APTA
03 1150551 ROSIMAR WILL DOS SANTOS  AUSENTE
04 1164174 ÉRIKA ALINE QUERUBIM DE SOUZA  AUSENTE

b) Soldado Bombeiro Militar Temporário - MASCULINO:

SOLDADO BOMBEIRO MILITAR TEMPORÁRIO - MASCULINO
ORD. Nº INSC CANDIDATO RESULTADO

01 1172310 DIEGO WILLIAN NERY INFANTE DE OLIVEIRA APTO
02 1165225 JOSE TIAGO ALVES PENINGA SANTOS APTO
03 1161375 SAMUEL VIEIRA BRITO AUSENTE
04 1158737 JÔNATAS NERI MARTINELLI SOARES  INAPTO
05 1167717 EDCLEYTONDE SOUZA VALENTINO  APTO
06    1172720 MARCOS SILVA KALKMANN AUSENTE
07 1150603 PEDRO HENRIQUE VASCONCELOS PACHECO AUSENTE
08 1178839 JOÃO GUSTAVO RIBEIRO DE SOUZA  AUSENTE
09 1152223 VINICIUS ATAYDE LIMA SANTOS AUSENTE
10 1172506 FABIO GOMES DA SILVA APTO

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 160
Disponibilização: 25/08/2025
Publicação: 25/08/2025

Edital 28 (0063519376)         SEI 0004.076143/2022-76 / pg. 1

11 1155795 GABRIEL RODRIGUES MIRANDA INAPTO
12 1156331 LUIS FERNANDO MONTEIRO A DOS SANTOS APTO
13 1151983 CLEISSON RICARDO DE ABREU COELHO BARRETO INAPTO
14 1171434 THIAGO SILVA PEREIRA APTO
15 1165714 ERIC HENRIQUE FERREIRA FAÇANHA APTO
16 1164261 VICTOR AFONSO ROCHA FLORENCIO APTO
17 1170166 WELLVES DA CONÇEIÇAO SOUSA APTO
18 1157482 EDNO PEREIRA NASCIMENTO JUNIOR APTO
19 1172320 ELIVANDRO MENEZES VIEIRA AUSENTE
20 1178754 GEOVANE JANDREI SEVERO INAPTO
21 1172211 CAIO SOUZA DO NASCIMENTO AUSENTE
22 1178108 IGOR GUSTAVO LEAL CRUZ APTO

2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DOS EXAMES
MÉDICOS

2.1 O candidato poderá, à partir das 14h:00min do dia 25 de agosto de 2025 às 18h00min
do dia 27 de agosto de 2025 (horário local/RO), interpor recurso contra o resultado preliminar dos exames
médicos e toxicológico, por meio de envio do recurso ao e-mail: datpvh@cbm.ro.gov.br Após esse
período não serão aceitos pedidos de revisão;

2.2 O modelo de recurso a ser enviado poderá ser encontrado no endereço
eletrônico https://processoseletivo.cbm.ro.gov.br/, no mesmo local de download que foi disponibilizado
para os candidatos convocados da primeira turma do Curso de Formação de Praça Bombeiro Militar
temporário, no Link > "Processo Seletivo para Soldado BM Temporário", no campo > "Detalhes", em
"DOCUMENTOS E PUBLICAÇÕES" no arquivo > "Modelo para interposição de recursos".

3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE OS RECURSOS
3.1 Não haverá qualquer outro recurso ou pedido de reconsideração da decisão pela junta

médica, após o período de interposição de recurso;

3.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso
inconsistente ou intempestivo será preliminarmente indeferido.

3.3 Recurso cujo teor desrespeite a Corporação e a Equipe da Junta Espacial de Saúde da
Diretoria de Saúde da Polícia Militar será preliminarmente indeferido.

3.4 O Candidato inapto poderá entrar em contato com a Junta Especial de Saúde pelo
endereço eletrônico cscoord@pm.ro.gov.br, para maiores esclarecimentos quanto aos resultados
preliminares, para a interposição do recurso contra o resultado publicado.

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 O Edital de Resultado Final do Exame Médicos e Toxicológico, bem como de

Convocação para a Entrevista será divulgado na internet, nos endereços
eletrônico https://www.cbm.ro.gov.br/, https://processoseletivo.cbm.ro.gov.br/, e Diário Oficial do Estado
de Rondônia.

NIVALDO DE AZEVEDO FERREIRA - CEL BM
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Rondônia

Coordenador-Geral Estadual de Proteção e Defesa Civil

Edital 28 (0063519376)         SEI 0004.076143/2022-76 / pg. 2

https://processoseletivo.cbm.ro.gov.br/
https://www.cbm.ro.gov.br/
https://processoseletivo.cbm.ro.gov.br/

Documento assinado eletronicamente por NIVALDO DE AZEVEDO FERREIRA , Comandante-
Geral do CBMRO, em 25/08/2025, às 13:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0063519376 e o código CRC 4E3A2F29.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0004.076143/2022-76 SEI nº 0063519376

Edital 28 (0063519376)         SEI 0004.076143/2022-76 / pg. 3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 28 (0063519376)